

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月1日

上場会社名 倉庫精練株式会社 上場取引所 大証市場第2部
 コード番号 3578 URL <http://www.soko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長高 昭夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 森野 宏司 TEL (076)291-3811

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 2,305 | △7.3 | 67 | 0.9 | 97 | △4.0 | 58 | △18.4 |
| 19年3月期第1四半期 | 2,485 | 2.1 | 66 | △49.4 | 101 | △35.7 | 71 | △32.4 |
| 19年3月期 | 9,552 | | 256 | | 378 | | 268 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 5 | 75 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | 7 | 04 | — | — |
| 19年3月期 | 26 | 61 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 7,787 | | 3,995 | | 50.7 | 390 | 73 | |
| 19年3月期第1四半期 | 8,045 | | 3,763 | | 46.2 | 372 | 63 | |
| 19年3月期 | 7,828 | | 3,949 | | 49.8 | 386 | 23 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 20年3月期第1四半期 | 201 | | △130 | | △148 | | 525 | |
| 19年3月期第1四半期 | — | | — | | — | | — | |
| 19年3月期 | 325 | | △114 | | △183 | | 603 | |

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|-------|------|------|------|------|------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 4,900 | △1.2 | 180 | 26.8 | 240 | 12.7 | 140 | 6.1 | 13 | 86 |
| 通期 | 9,600 | 0.5 | 270 | 5.5 | 390 | 3.2 | 220 | △17.9 | 21 | 79 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、堅調な設備投資と企業収益の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調の推移をたどっております。

このような環境の下、当企業グループは、引き続き高機能・高付加価値商品への対応、生産効率向上等によるコストダウンの推進に取り組んでまいりました。しかし、原燃料価格の高騰が続き厳しい経営環境となりました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高が23億5百万円（前年同期比7.3%減）となり、経常利益97百万円（前年同期比4.0%減）、四半期純利益58百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて40百万円減少し、77億87百万円となりました。負債の部においては、前連結会計年度末に比べて86百万円減少し、37億92百万円となりました。また、純資産の部においては、前連結会計年度末に比べて46百万円増加し、39億95百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて77百万円減少し、5億2500万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億1百万円の資金増加となりました。これは主に、有形固定資産の減価償却費や仕入債務の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億30百万円の資金減少となりました。これは主に、有形固定資産の取得支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億48百万円の資金減少となりました。これは主に、借入金の返済支出によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税や引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末) | 増減 | | (参 考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|--------------|---------------------------------|-------------------------------|----------|-------|--------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 655,651 | 618,833 | △36,817 | | 696,134 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 2,270,752 | 2,150,860 | △119,891 | | 2,137,838 |
| 3. たな卸資産 | 674,018 | 737,410 | 63,392 | | 652,071 |
| 4. その他 | 241,928 | 194,652 | △47,276 | | 187,001 |
| 流動資産合計 | 3,842,350 | 3,701,757 | △140,593 | △3.7 | 3,673,046 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | 2,668,140 | 2,727,812 | 59,672 | | 2,797,913 |
| 2. 無形固定資産 | 9,555 | 6,690 | △2,864 | | 7,717 |
| 3. 投資その他の資産 | 1,525,425 | 1,351,477 | △173,948 | | 1,349,718 |
| 固定資産合計 | 4,203,121 | 4,085,981 | △117,140 | △2.8 | 4,155,349 |
| 資産合計 | 8,045,472 | 7,787,738 | △257,734 | △3.2 | 7,828,395 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 1,767,365 | 1,636,028 | △131,336 | | 1,544,429 |
| 2. 短期借入金 | 111,360 | 99,440 | △11,920 | | 217,280 |
| 3. その他 | 791,489 | 778,676 | △12,812 | | 809,629 |
| 流動負債合計 | 2,670,214 | 2,514,145 | △156,068 | △5.8 | 2,571,339 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 104,440 | 5,000 | △99,440 | | 5,000 |
| 2. 退職給付引当金 | 1,459,004 | 1,229,736 | △229,268 | | 1,259,038 |
| 3. その他 | 48,013 | 43,379 | △4,634 | | 43,608 |
| 固定負債合計 | 1,611,458 | 1,278,115 | △333,343 | △20.7 | 1,307,647 |
| 負債合計 | 4,281,672 | 3,792,260 | △489,412 | △11.4 | 3,878,986 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 506,000 | 506,000 | — | | 506,000 |
| 2. 資本剰余金 | 130,686 | 130,686 | — | | 130,686 |
| 3. 利益剰余金 | 2,707,747 | 2,902,770 | 195,023 | | 2,875,023 |
| 4. 自己株式 | △3,492 | △4,278 | △785 | | △4,119 |
| 株主資本合計 | 3,340,941 | 3,535,178 | 194,237 | 5.8 | 3,507,590 |
| II 評価・換算差額等 | 377,039 | 410,200 | 33,161 | 8.8 | 392,376 |
| III 少数株主持分 | 45,819 | 50,097 | 4,278 | 9.3 | 49,441 |
| 純資産合計 | 3,763,799 | 3,995,477 | 231,677 | 6.2 | 3,949,408 |
| 負債、純資産合計 | 8,045,472 | 7,787,738 | △257,734 | △3.2 | 7,828,395 |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------|-------|------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| I 売上高 | 2,485,901 | 2,305,202 | △180,698 | △7.3 | 9,552,828 |
| II 売上原価 | 2,202,389 | 2,031,605 | △170,783 | △7.8 | 8,477,863 |
| 売上総利益 | 283,512 | 273,596 | △9,915 | △3.5 | 1,074,965 |
| III 販売費及び一般管理費 | 216,857 | 206,374 | △10,483 | △4.8 | 818,408 |
| 営業利益 | 66,654 | 67,222 | 567 | 0.9 | 256,556 |
| IV 営業外収益 | 51,600 | 40,417 | △11,183 | △21.7 | 169,662 |
| V 営業外費用 | 16,897 | 10,313 | △6,584 | △39.0 | 47,304 |
| 経常利益 | 101,357 | 97,326 | △4,030 | △4.0 | 378,914 |
| VI 特別利益 | — | — | — | — | 76,097 |
| VII 特別損失 | 21 | — | △21 | — | 27,152 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 101,335 | 97,326 | △4,009 | △4.0 | 427,859 |
| 税金費用 | 29,111 | 37,984 | 8,873 | △30.5 | 154,554 |
| 少数株主利益 | 1,113 | 1,290 | 177 | 15.9 | 4,610 |
| 四半期(当期)純利益 | 71,110 | 58,051 | △13,059 | △18.4 | 268,694 |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)
該当事項はありません。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------------|---------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 506,000 | 130,686 | 2,875,023 | △4,119 | 3,507,590 |
| 当四半期の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △30,303 | | △30,303 |
| 四半期純利益 | | | 58,051 | | 58,051 |
| 自己株式の取得 | | | | △159 | △159 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期の変動額合計 | — | — | 27,747 | △159 | 27,587 |
| 平成19年6月30日残高 | 506,000 | 130,686 | 2,902,770 | △4,278 | 3,535,178 |

| | 評価・換算差額等 | | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|----------------------------|----------------------|----------------|------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高 | 392,376 | 392,376 | 49,441 | 3,949,408 |
| 当四半期の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △30,303 |
| 四半期純利益 | | | | 58,051 |
| 自己株式の取得 | | | | △159 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | 17,824 | 17,824 | 656 | 18,480 |
| 当四半期の変動額合計 | 17,824 | 17,824 | 656 | 46,068 |
| 平成19年6月30日残高 | 410,200 | 410,200 | 50,097 | 3,995,477 |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------------|---------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 506,000 | 130,686 | 2,666,949 | △3,366 | 3,300,269 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 利益処分による剰余金の配当 | | | △30,313 | | △30,313 |
| 剰余金の配当 | | | △30,307 | | △30,307 |
| 当期純利益 | | | 268,694 | | 268,694 |
| 自己株式の取得 | | | | △752 | △752 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額) | | | | | |
| 連結会計年度中の変動額合計 | — | — | 208,073 | △752 | 207,320 |
| 平成19年3月31日残高 | 506,000 | 130,686 | 2,875,023 | △4,119 | 3,507,590 |

| | 評価・換算差額等 | | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------|----------------------|----------------|------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 438,244 | 438,244 | 45,275 | 3,783,790 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | |
| 利益処分による剰余金の配当 | | | | △30,313 |
| 剰余金の配当 | | | | △30,307 |
| 当期純利益 | | | | 268,694 |
| 自己株式の取得 | | | | △752 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額) | △45,867 | △45,867 | 4,165 | △41,701 |
| 連結会計年度中の変動額合計 | △45,867 | △45,867 | 4,165 | 165,618 |
| 平成19年3月31日残高 | 392,376 | 392,376 | 49,441 | 3,949,408 |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分 | (単位：千円) | |
|-------------------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | 当四半期 (平成20年3月期第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
| | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 97,326 | 427,859 |
| 減価償却費 | 113,230 | 319,555 |
| 引当金の増減額(△は減少) | △32,462 | △272,662 |
| 受取利息及び受取配当金 | △10,656 | △15,742 |
| 支払利息 | 511 | 2,889 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △13,021 | 19,772 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △85,339 | △65,883 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 91,599 | △66,692 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △6,725 | 14,120 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 53,699 | 41,042 |
| その他 | 133 | △57,052 |
| 小計 | 208,296 | 347,207 |
| 利息及び配当金の受取額 | 10,656 | 15,742 |
| 利息の支払額 | △511 | △2,799 |
| 法人税等の支払額 | △16,734 | △34,508 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 201,706 | 325,641 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △134,374 | △299,107 |
| 従業員貸付の回収による収入 | 4,319 | 52,097 |
| その他 | △79 | 132,756 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △130,134 | △114,253 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △90,000 | △10,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △27,840 | △111,360 |
| 配当金の支払額 | △30,873 | △61,190 |
| 自己株式の取得による支出 | △159 | △752 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △148,873 | △183,303 |
| IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △77,300 | 28,083 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 603,134 | 575,051 |
| VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 | 525,833 | 603,134 |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。